El 28 de noviembre de 1964, con 85 socios fundadores, entre ellos muchos 
congregantes marianos, nace legalmente constituida la Cooperativa de 
Ahorro y Crédito “Loyola”, nombre que le diera el Padre Jaime Nadal 
en homenaje a San Ignacio de Loyola. Se constituyó con un Capital 
Pagado por un valor de 6.864, 50.- (Seis Mil Ochocientos Sesenta y 
Cuatro Pesos Bolivianos 50/100) equivalentes a $us.992.- 
(Novecientos Noventa y Dos 00/100 Dólares Americanos) por la 
compra de  119 certificados de aportación.

1971
En el año 1971, asume la presidencia del Consejo de Administración 
Juvenal Céspedes en reemplazo de Néstor Villanueva cuando, y se 
gestiona la compra del inmueble de la Av.

[...]

las personas que acuden a nuestra Cooperativa.

4.3 Crecimiento

Cuando miramos en retrospectiva hasta la fundación de la Cooperativa 
donde 85 soñadores emprendieron una aventura basada en sus principios 
y valores cooperativistas y con un Capital Inicial de $us.882.- (Ochocientos 
Ochenta y Dos 00/100 Dólares Americanos) equivalentes al tipo de cambio 
actual a Bs.6.139.- (Seis Mil Ciento Treinta y nueve 00/100 Bolivianos) y cuyo 
legado inspiró a los socios hasta hacer crecer ese capital en más de 9000 
veces hasta el día de hoy; es que nos damos cuenta como socios que la 
confianza del Padre Nadal y sus seguidores tuvo frutos y es una obligación 
darle continuidad y sostenibilidad para seguir haciendo crecer a nuestra